11. MARCELLVS Pontifex in epistola prima ad

Episcopos Antiochenæ prouinciæ: Solitudinem omnium Ecclesiarum iuxta Apostolorum circumferentes, diuinæ circa nos gratiæ memores esse debem, qui nos per dignationis suæ misericordiam, ob hoc ad fastigiū Sacerdotale prouexit, vt mandatis ipsius inhærentes, in quadâ Sacerdotij eius specula cõstituti, prohibeamus illicita, & sequenda doceamus. Vnde directis per Bonificiū Diaconū nostrū literis, admonemus, vt quæ malè pullulant, abscondantur, & malefacta corrigantur, atq; bona sectentur, & Patrū nostrorū ex epla & statuta imitentur. Rogamus ergò vos fratres, vt non aliud doceatis neq; sentiat, quàm quòd à beato Petro Apostolo, & à reliquis Apostolis & Patribus accepistis. Ab illo enim primò instructi estis: ideò non oportet vos propriè derelinquere patrem, & alios sequi. Ipse enim caput est totius Ecclesie, cui ait Dominus: Tu es Petrus, & super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam. Eius sedes primitus apud vos fuit, quæ postea (iubente Domino) Româ translata est, cui (administrante diuina gratia) hodierna præsidemus die. Nec ab eius dispositione vos deuiare oportet, ad quam cuncta maiora Ecclesiastica negocia (diuina disponente gratia) iussa sunt referri, vt ab ea regulariter disponantur, à qua sumptere principia. Si vestra verò Antiochena, quæ olim prima erat, Romanæ cessit sedi, nulla est quæ eius non subiecta sit ditioni, ad quam omnes quasi ad caput, iuxta Apostolorum eorumq; successorum sanctiones, Episcopi qui voluerint, vel quibus necesse fuerit suffragere, eamque appellare debent, vt indè accipiant tuitionem & liberationem, vnde acceperunt informationem atque consecrationem. Quòd omnibus minimè conuenit denegare Episcopis, sed absque vlla custodia, aut excommunicatione, vel datione, vel expoliatione liberè ire concedatur. Similique iidem (inspirante Domino) constituerunt, vt nulla Synodus fieret præter eiusdem Sedis auctoritate: nec vllus Episcopus, nisi in legitima Synodo, suo tempore Apostolica auctoritate conuocata, super quibuslibet criminibus pulsatus, audiatur vel iudicetur: quia (vt paulò superius prælibatum est) Episcoporum iudicia, & summorum causarum negocia, siue cuncta dubia, Apostolicæ sedis auctoritate sunt agenda & finienda. Et omnia comprouincialia negocia, huius sanctæ vniuersalis & Apostolicæ Ecclesie sunt retractanda iudicio, si huius Ecclesie Pontifex præceperit. Nec cui liceat sine præiudicio Romanæ Ecclesie (cui in omnibus causis debet reuerentia custodiri) relictis his Sacerdotibus, qui in eadè prouincia Dei Ecclesias nutu diuino gubernant, ad alias conuolare prouincias, vel aliarum prouinciarum Episcoporum iudicium experiri vel pati: sed omnibus eiusdem prouinciæ Episcopis congregatis, iudicium autoritate huius sedis terminetur: quòd tamen (vt præfatum est) per eius vicarios, si liberit, erit tractandum: & quicquid iniuste actum est, reformandum.

12. SYNOVS Alexandrina ad Felicem secundum: Domino beatissimo & honorabili sancto patri Felici sanctæ sedis Apostolicæ vrbis Romæ Papæ, Athanasius & vniuersi Ægyptiorum, Thebaidorum, & Libyorum Episcopi, in sancta Alexandrina Synodo gratia DEI congregati, vestro sancto suggerimus Apostolatui, vt nostri more fo-

1. Cor. 12.

Petrus totius Ecclesie caput.

Matth. 16.

Patri sedes ab Antiochia Româ translata iubente Domino.

Maioris momenti negocia ad referenda.

Episcoporum iudicium & appellatio ad sedem Rom.

Consecratio Episcoporum vnde.

Apostoli instituire, vt sine huius Sedis auctoritate Concilia non celebrantur, dubiaque ad eam referantur, & c.

Vide Lectorem quam honorificè in hac epistola sentiat B. Athanasius cù tota Synodo de Rom. Pontificis & Apostolicæ sedis auctoritate.

lito solitudinem gerere dignemini. Et paulò post: Idèd pater beatissime, quia semper antecessores nostri, & nos à vestra Apostolica sede auxilium hausimus, & nostri vos curam habere agnovimus, præfatam Apostolicam & summam expetimus iuxta canonum decreta sedem, vt indè auxilium capiamus, vndè prædecesores nostri ordinationes & dogmata atque subleuaciones ceperunt. Ad eam quoquè, quasi ad matrem recurrimus, vt eius vberibus nutriamur, quoniam non potest mater obliuisci infantem suum. Sic & vos nolite obliuisci nos vobis commissos, quoniam non leuibus nos inimici nostri implicauerunt afflictionibus, & quotidie facere moliantur, & apprehendere, aut ferris nos constringi minantur, nisi eorum consentiamus erroribus: quod nequaquam, vobis inconsultis, agere præsumimus: canonicibus quippe iubentibus, absque Romano nos de maioribus causis nihil debere decernere pontifice. Ideoque ad propositum recurrentes, & ad brauium properantes, vestrà Apostolicæ sedis imploramus auxilium: quia (vt credimus) non despexit Deus preces cum lachrymis sibi oblatas seruorum suorum, sed ob id vos prædecesoresque vestros, Apostolicos videlicet præfules, in summatis arce constituit, omniumque Ecclesiarum eis curam habere præcepit, vt nobis succurratis, nosque tuentes, cui omne Episcoporum iudicium est commissum, liberare ab hostibus nostris non negligatis. Nam scimus in Nicena magna synodo trecentorum octodecim Episcoporum, ab omnibus concorditer esse roboratum, non debere absque Romani Pontificis sententia, concilia celebrare, nec Episcopos damnare, licet hæc & alia quam plura necessaria, ab hæreticis qui nos quotidie infestant & perdere nituntur, vt facilius nos capere possint, sint synodica capitula incensa, nobisque sublata. Et paulò inferius: Vos ergo (vt semper vestrà sedi sanctæ consuetudo fuit) periclitantibus subuenite, oppressos roborate, tribulatis manum porrigite, taliæque prohibete, & leges imponite, vt Apostolica doctrina, quæ in Deo est, cirò ad victoriam iudicium perducere valeat nostrum, nosque (Apostolorum principe suffragante Petro) ab imminentibus periculis liberare. Et nonnullis interiectis: Similiter & à supradictis Patribus est definitum consonanter, vt si quisquam Episcoporum, aut Metropolitanum, aut Comprovinciales, vel iudices suspectos habuerit, vestram sanctam Romanam interpellet sedem, cui ab ipso Domino potestas ligandi ac soluendi specialis est priuilegio super alios concessa. Ipsa enim firmamentum à Deo fixum & immobile percepit, quoniam ipsam formam vniuersorum titulorum lucidissimam Dominus Iesus Christus vestram Apostolicam constituit sedem. Ipsa est enim sacer vertex, in quo omnes Ecclesiæ vertuntur, sustentantur, releuantur. \* Et sicut in Christo Christiani, & in Petra (id est, Christo) Petrus, Petri renouantur Ecclesiæ. Tu es enim (sicut diuinum veraciter testatur eloquium) Petrus, & super fundamentum tuum, Ecclesiæ columnæ, id est, Episcopi, qui Ecclesiam sustinent, & propriis humeris portare debent, tibi sunt confirmatæ, tibi que clauces regni cælorum commisit, atque ligare & soluere potestatiuè, quæ in terra, & quæ in cælis sunt,

Ad Rom. sedem tanquam ad matrem confugiunt. *Et. 49.*

Sine ea in causis fidelium nihil decernendum vel inuouandum.

Omnium Ecclesiarum cura.

Nicena synodus quid de Rom. Pontificis autoritate decreuerit. Idè adstruit Iulius I. in rescripto contra Orientales. Verba Canonis habentur, ea. eius rescripti.

Arriani Canones Niceno de Rom. Pontificis eobuissent.

Vide Iulium in eodem rescripto, ca. 3.

Math. 16.

Apostolicæ sedis autoritas.

\* Legendum videtur, Et sicut in Christo Christiani, ita & in Petro, id est, Petro, renouantur Ecclesiæ.

promulgauit. Tu profanarum hæresium & impetitorum, atque omnium infeltantium depositor, vt princeps & Doctor, caputque omnium orthodoxæ doctrinæ, & immaculatæ fidei existis. Igitur nè despicias, pater, tuorum patrum pietatem bonamque intentionem. Et sicut illi, patres & prædecesores nostros à multis liberauerunt oppressionibus & angustiis, ita nos liberare digneris. Nam fuit semper vestrà sanctæ & Apostolicæ sedi licentia, iniuste damnatos vel excommunicatos, potestatiuè sua autoritate restituere, & sua eis omnia reddere, & illos, qui eos condemnauerunt, aut excommunicauerunt, Apostolico punire priuilegio, sicut etiam nostris & anterioribus cognouimus actum temporibus. Porro & ipsi primates, qui Episcoporum & summorum Ecclesiasticorum negociorum causas suscipere debent, in præfixa Nicena synodo sunt dinumerati, nè in posterum contentio ex hoc oriretur. O sanctissime pater patrum, absconde blasphemias, & iactantiam vaniloquorum & insidantium infestationes, nos & fratres nostros opprimendum atque perdere volentium, qui ad vos, quasi ad caput confugimus, vt vestro suffulti auxilio liberemur, & vobis nobisque commissas Christi oues, à luporum ore, Domino adminiculante, antequàm deglutiantur, eripiamus. Nec enim fas est, supplicium Apostolicæ sedis scripto aut sine scripto preces oblatas despiceret: sed (vt concedet, & priuilegium vestrà sedis est) & nos & illi canonicè conuocemur, & ante vos de nostris obiectionibus canonicè cum omni probitate concertemus, sicut prædecesores nostri penes vestros fecerunt antecessores, & sicut canonica in prædicta sancta synodo docent instituta, & veluti palliati verba per ventilarum canonicæ examinationis, plenam purgationem in communi consistentes auditorio, de maturis & nutritibus Catholicæ Ecclesiæ dogmatibus, quæ confirmant cor hominis, per participationem paternarum consequamur institutionum. Antiquis enim regulis sanctum est, vt quicquid quantus in remotis aut longinquis positus prouincis super Episcoporum querelis aut accusationibus ageretur, non prius tractandum vel accipiendum esset, quàm ad notitiam alimæ sedis vestræ fuisset deductum, vt huius autoritate iusta, quæ fuisset pronuntiatio infirmaretur, aut firmaretur: indèque sumerent normam, vndè Ecclesiæ sumptere prædicationis exordium, nè passim ab insidiatoribus columnæ euertentur Ecclesiæ. Vestrum est, nobis manum porrigere, quia vobis commissi sumus. Vestrum est nos defendere atque liberare, nostrumque est à vobis auxilium expetere, vestrisque parere iussionibus. Scimus enim (vt semper vestrà sedis præfules primò Apostoli, deindè successores eorum fecerunt) vos vniuersalis Ecclesiæ, & maxime Episcoporum, qui oculi, propter contemplatione & speculatione, vocantur Domini, curâ gerere, ac de releuacione & lege nostra assidue cogitare debere, sicut scriptum est: Beatus vir qui meditatur in lege Domini die ac nocte: *Psalm.*

VE RBA canonis decimioctauæ Nicenæ synodi (teste Iulio primo, capite secundo in Rescripto contra Orientales pro Athanasio & cæteris) hæc sunt: Omnes episcopi, qui in quibusdâ grauioribus pulsantur vel criminantur causis, quoties necesse fuerit,

Iniuste damnatos restituit.

Examinare Episcoporum causas.

Nos.

Psalm.

Canon 18. Nicenæ de Romana sedis autoritate: qui in nostris exemplaribus non habetur

fuerit, liberè Apostolicam appellent sedem, atque ad eam quasi ad matrem confugiant, vt ab ea (sicut semper fuit) pie fulciantur, defendantur & liberentur. Cuius dispositioni omnes maiores Ecclesiasticas causas, & Episcoporum iudicia, antiqua Apostolorum eorumque successorum atque canonum autoritas referuauit. Quoniam culpantur Episcopi, qui aliter erga fratres egerint, quàm eiusdè sedis Papæ fieri placuerit.

CANONS autem siue capituli decimioni (eodem Iulio teste, capite tertio eiusdem Rescripti) hæc sunt verba: Placuit, vt accusatus vel iudicatus à comprouincialibus in aliqua causa Episcopus, licenter appellet & adeat Apostolicæ sedis Pontificem, qui aut per se, aut per vicarios suos, eius tractari negocium procuret. Et dum iterato iudicio

Appellatio.

Refugium tanquam ad matrem.

Et Apostolicæ institutione.

Canon. 19. de eodem.

Potifex causam suam audit, nullus alius in eius loco ponatur aut ordinetur Episcopus: Quoniam quanquam à comprouincialibus Episcopis accusati causam pontificis scrutari liceat, non tamè desiniri, inconsulto Romano Pontifice, permissum est, cum beato Petro Apostolo, & non ab alio, quàm ab ipso dictum sit Domino: Quæcunque ligaueris super terram, erunt ligata & in cælis; & quæcunque solueris super terram, erunt soluta & in cælis. Subiicit verò tandem Iulius capite vigesimo nono: Si quis autem de his ampliora atque abundantiora scire voluerit, in sacro nostro Ecclesiæ sedis scrinio & ea quæ prædiximus, inuenire poterit. Verum me dixisse, testis est diuinitas.

Math. 16.

Romæ astanti integri canones Nicenæ synodi.

X.

Quanam Ecclesiæ dignitas est, atque autoritas?

- A. Multis & eximiis sanè dotibus, promissionibus ac beneficiis illustrat Deus Ecclesiam suam, qua nil habet in terris charius. Hanc vsque ornat, conseruat, defendit, vindicat. *1. Cor. 12. d. Eph. 5. f. Ioan. 14. 16. 17. Math. 28. d. & 16. c. Psal. 129. b.*
- B. Hanc porrò constituit esse domum suam, in qua omnes filij Dei foueantur, doceantur, & exerceantur. *a. 1. Tim. 3. d. Psal. 122. Ioan. 10. c.*
- C. Voluit esse columnam & firmamentum veritatis, vt de illius nobis dubitemus doctrina, quæ tanquam magistra, custos, & interpres veritatis, fidem atque autoritatem obtinet inuiolabilem. *1. Tim. 3. d. Aug. lib. 2. c. 6. tra. Cremon. cap. 33. & lib. 2. ca. 32.*
- D. Præterea fundatam esse supra firmam petram decreuit, vt certi essemus, eam immobilem inconcussamque stare, atque inferorum etiã portis, hoc est, grauissimis aduersariorum impugnationibus, inexpugnabilem præualere. *c. Math. 16. c. 7. d. Eph. 2. d. Psal. 86. a. & 47. c. Aug. in Psal. 47. d. Math. 16. c.*
- E. Demùm vult eam sanctissimam quandam esse ciuitatem supra montem positam, omnibusque conspicuam, atque aditu facilem: nè quis, ea relicta, pestiferas hæreticorum speluncas latebræque cõsectetur, & falsis illis vocibus: *Eccè hic est Christus, eccè illic*, fortè perculsus, ab ea diuertat aut dimoueatur. *e. Apoc. 21. a. Matru. 5. b. Efa. 2. a. Mich. 4. Mala. 1. c. Act. 1. b. Psal. 21. f. Ioan. 2. c.*
- F. Hæc est, quam scriptura nobis proponit atque commendat, Christi amica, soror & sponsa vnica: pro qua redimenda, mundanda, sanctificanda, congreganda, & prorsus adiungenda sibi, filius Dei nihil non fecit ac pertulit, vt corpus etiam sanguinemque suum sacrosanctum illius amore tradere non dubitaret. *f. Math. 24. b. & ibid. Orig. trac. 29. & 30.*
- G. Pro hac rogauit, & impetrauit, vt fides, vnitas, & firmitudo eius deficeret nunquam. *g. Can. 4. b. & 6. b. Eph. 5. c. Ioan. 17. f. Col. 1. c. d. Eph. 4. c. 1. d.*
- H. Huic promisit, fideliterque transmisit & reliquit doctorem, præsidem, ac rectorem spiritum sanctum. Ille, inquit, docebit vos omnia, & suggeret vobis omnia, quæcunque dixero vobis: ille manebit vobiscum in æternum: ille docebit vos omnem veritatem: quæ videlicet scitu credituque est necessaria. *k. Ioan. 17. c. Luca 22. e. Math. 16. c.*